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a katonai beszerző központnál

T isztek  a  v á d lo tta k  p a d já n
A Mártírok útján, a Honvéd Bün

tetőintézet fehérre meszelt rideg 
termében folyik a honvéd büntető
törvényszék tárgyalása három ka
tonatiszt ügyében. A háromtagú 
bíróságot Őzibor főhadnagy hadbíró 
vezeti. A három vádlott; Kárászon 
Dezső hadbiztos ezredes, a honvé
delmi mmisztérium jóléti osztályá
nak vezetője, Náday Ferenc alezre
des. a beszerző központ irányitója, 
továbbá Bodnár ny. százados, a be
szerző központ tisztviselője. A vád; 
hivatali mulasztás, visszaélés, hűt
len kezelés, okirathamisítás és az 
ellenőrzés elhanyagolása. Egyetlen 
esetben sem merült fel, hogy a vét
ségeket saját anyagi gyarapodásu
kért követték volna el. Az ilyen 
ügyeket régente a magasrangú tisz
tek elsimították „maguk között“. 
Akkor az állami hivatalnokok nem 
a népet, hanem az államot szolgál
ták a nép ellen. Most azonban a 
demokrácia a néppel együttműködő 
és a közösség érdekeit szem előtt 
tartó értelmiséget akar a hivatalok
ban látni.

Idős, rá sz o ru ló  tisz tek
A per rendkívül bonyolult. Az 

elsőrendű vádlott Kárászon Dezső 
ezredes. Fölényesen, magabiztosan 
adja elő védekezését. Uj, díszes 
egy er ruha van rajta; önkételenül 
is eszünkbe jut a sok mezítlábas, 
toprongyos katona, aki a büntető
intézetben lézeng. Bűnösségét nem 
ismeri el. A vád szerint kora ta
vasszal 500 milliárd előleget utal
tatott ki a Váci Kötő- és Szövő
gyárnak, biztosíték nélkül. Üzlet- 
kö*"« nem jött létre és a gyár az 
összeget néhány hét múlva adópen. 
gőben visszafizette. Kárászon azzal 
védekezik, hogy ebből nem szárma
zott kára a honvédkincstámak. Uta
sítást sem adott a kifizetésre. Ká
rászon egyes ügyek lebonyolítására 
összekötőül használta fel Widder 
ügynököt, aki pedig letartóztatás
ban is volt. Kárászon azt állítja., 
hogy Widdert megbízható ember
nek ismerte s letartóztatásáról nem] 
tudott. De nem hoz fel erőteljes ér
veket az ellen a vád ellen, hogy a 
beszerzőközpontból többször élelmi
szert utaltatott ki magának. Idős, 
rászoruló tiszteket akart vele segí
teni . . ,

K isé rt a  m últ
Ndday alezredes a régi katona

tisztek közismert típusából való: 
katonás vigyázzban áll a bíróság 
előtt, de feleletei bizonytalanok.

Torz elleniét van +es<ti és lelki ma
gatartása közt. Csendesen beszél, 
szánalomébresztőn. Amikor a bí
róság megkezdi kihallgatását, rög
tön felhozza, hogy a múltban ül
dözték, de az ügyész kérdésére ki
derül, hogy többek között hivatali 
mulasztás miatt. Bizonytalan fele
letedből kitűnik, hogy nem nagyon 
volt tisztában feladatával, pedig 
mint a b<£zerző csoport vezetőjé
nek, hatezer emberről kellett gon
doskodnia. Itt bizony kísért a múlt. 
Náday nem tulajdonított, nagy je
lentőséget annak, hogy beszerző 
alantasai az élelemvásárlásra ki
utalt pénzzel egy hónap múlva szá
moltak el, árú nélkül, inflációs 
időben. Bízott alantasaiban — han
goztatja, Nyílván a tiszti becsület- 
alapján. Nem ellenőrzött senkit 
sem, de amikor őt ellenőrizték, 
szerkesztetett egy hamis jegyző- 
köhyvet, s ebbe bevétette, hogy 
idegenek vették el a tojást-

O k m á n y -s ta fé ta
Ehhez a hamisításhoz fűződik a 

harmadik vádlott, Bodnár százados 
szerepe, ö  írta a amis jegyzőköny
vet. Zavarban van, akár Náday. A 
védő szerint a honvéd büntetőtör
vényszéle nem illetékes Bodnár 
ügyének tárgyalására, mert Bod
nár, mint polgári egyén volt alkal
mazásban. A szerződésit azonban 
nem tudja felmutatni, mert vé
dence otthon felejtette. A védő és 
Bodnár kapkodnak, a jelenet szinte 
nevetséges. A bíróság Bodnárt mégis 
kihallgatja. Közben az ügyvéd el
szalaszt valakit Bodnár lakására. 
Később a tanúkihallgatás alatt a 
vádlott felesége lélekszaifcadva hoz
za meg a szerződés*. A bíróság ké
sőbb dönt az illetékességről. Bodnár 
roppant zavaros vallomást tesz. 
Először azt állítja: azért irta meg 
a hamis jegyzőkönyvet, mert nem 
tudta, mi van az elsőben. Később 
kiderült, tudta ml van benne.

A tanúkihallgatások során So
mogyi ezredes a mulasztások egész 
sorát olvasta rá a Náday vezette 
beszerzőcsoportra. Amikor a honvé
dek alig kapták meg zsoldjufcat, a 
honvéd beszerzőcsoport, ugyanabban 
a hónapban sokkal többet fordított 
tagjai élelmezésére, mint amennyit 
egyes hadosztályok összesen eliköl- 
töttek.

A honvédtörvényszék a tárgya
lást bizonytalan időre elnapolta, 
mert az egyik hadbíró megbetege
dett.

Új telefon bevezetésére lehet kötelezni azt,
aki túlsókat beszél

A közlekedésügyi miniszter ren- 
deiete értelmében a posta újabb 
távbeszélőáUomás előfizetésére hív
hatja fel azt, akinek a telefonké
szülékén két egymást követő hónap 
leforgása alatt havonkint 1000-nél

több helyi beszélgetést folytattak. 
Ha az előfizető nem hajlandó újabb 
fővonal előfizetésére, a posta fel
mondja a túlterhelt távbeszélőállo
mást.

Nő is lehessen
gépész- vagy  vegyészm érnök!

A Műegyetem tanárai és diákjai 
körében felmerült a probléma; meg
nyissák-e a gépész- és vegyészmér
nök karokat is a tanulni akaró nők 
előtt, avagy ne?

A felszabadulás előtt csak az 
építészeti szakra vettek fel korlá
tozott számban nőket. A felszaba
dulás után megnyílt a mérnöki 
szak is a nők előtt. Eddigi szerep
lésük a Műegyetemen azt mutatta, 
hogy meg tudnak felelni a tanul
mányi követelményeknek és ha 
megfelel a nő az esztergapadnál, 
akkor megfelel a gépészmérnöki 
asztalnál is.

Most, amikor minden téren meg
kezdődött a társadalom felszabadu
lása, nem szabad különbséget tenni

férfi és női foglalkozás között. Or
vos szakvélemény szerint sem gá
tolhatja semmi a nőket abban, hogy 
gépész- vagy vegyészmérnökök le
gyenek. A mémökifjúság egyesü
lete a Műegyetemi Technikus Kör 
is állást foglalt a Műegyetem vala
mennyi műszaki osztályának a nők 
előtt való megnyitása mellett, amint 
azt a demokrácia egyik alapvető 
elve, a nők egyenjogúsítása meg
követeli,

— A zsákkölcsönzés dija dara- 
bonldnt és laponkint — az iparügyi 
miniszter rende'ete szerint — a 
mindenkori nagykereskedői eladási 
zsákár 5 százaléka.
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A szovjet rádió 
Magyarország 

gazdasági helyzetérő l
A newyorklrádió jelentése szerint j 

az Egyesült Államok kormánya a 
Szovjetunió kormányához jegyzéket 
intézett a súlyos magyar gazdasági 
helyzet okai és a magyar jóvátétel 
kötelezettségek enyhítése tárgyá
ban. A jegyzékben az Egyesük A1- 
lamok kormánya javaslatot te tt a 
magyar gazdasági helyzetnek a Há
rom Nagyhatalom részéről történő 
közös megvizsgálása iránt.

A szovjet rádió hírmagyarázója 
ezzel a jegyzékkel kapcsolatban a 
következőket mondotta;

„Magyaroszág súlyos gazdasági és 
pénzügyi helyzetének az a főoka, 
hogy a németek által Szálasi tá
mogatásával elhurcolt magyar gaz
dasági javak nagyrésze még ma is 
Ausztriában és Dél-Németországban 
hever az amerikai megszállási öve
zetben.“

P I A C I  Á R A K
(Csarnoki fogyasztói árak augusztus 

2-án Budapesten.)
(Az árak forint-fillérben kg-ként 

értendők. Literenként, vagy darabon, 
ként mért árunál külön jelzés.)

Baromfi, tojás: Élő: csirke 6.—, 
tyúk 4.80, liba, kacsa 7.20. Vágott: 
csirke béllel 7.20, bél nélkül 8.40, 
tyúk, pulyka 6.—, liba, kacsa 8.40, 
libazsír 14.—, húe 6.—, aprólék 2.—. 
Tojás —.25 (drb).

Tejtermékek: Tejfel 7.50 (liter), ke-
verttúró 12.—.

Főzelék, zöldség: Burgonya, Ella 38, 
Gülbaba 43, vöröshagyma 48, fok
hagyma 84, fejes káposzta 58, kelká
poszta 63, kalarábé 32, főzőtök 21, 
sóska, paraj 52, zöldborsó 89, zöld
paprika 552—65, uborka 3 2—37—47, 
zöldbab 55—68, paradicsom 39—47, 
zöldtengeri 16 (drb), sárgarépa 52, 
petrezselyem 63.

Gyümölcs: Alma 49—63, körte 60— 
95, szőlő 1.08, szilva 44—80, ringló 60 
—68, kajszibarack 33—81, őszibarack 
81—1.89, 1.06—216, sárgadinnye 41—49,
görödinnye 49,

Vegyes: Só 2.20, cukor, kocka 14.—, 
kristály 13.—, mák 10.—, fehérbab 
1.—, gomba 12.—.

Gyorsvonatot kap Szombathely
Az Államvasutak aug. 4-től, vasár

naptól új gyorsvonat járatot állít 
menetrendjébe. A gyorsvonat na-

1 pont a délután 4 órakor indul a 
keleti pályaudvarról Budapest—

Székesfehérvár—Celldömöik—Szom
bathely vonalon.
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„MÉH“
a Magyar Méhészek Értckesftö- 

, szövetkezete és „Méh“ Kereske- 
j delmi r \
■ Budapest, V., Ar^ny János u. 1.

Egyenlőség a törvény elölt
S okszor és sokféle bírósági tár-1 

gyaláson vettünk részt a fel-1 
szabadulás óta- Voltunk al 

népbíróságon, háborús bűnösök, 
politikusok, véreskezü keretlegé
nyek, besúgó házmesterek ügyé
nek tárgyalásán- Rendkívül tanul
ságosak ezek a tárgyalások, képet 
alkothatunk belőlük társadal
munk lelkének sötétebh oldalairól 
és a letűnt idők gondolkozásáról.

Sajnos, a bíróságok részéről is 
tapasztaltunk múltra emlékeztető 
jelenséget, amely megérdemli, 
hogy kissé foglalkozzunk vele: a 
bíróságok egyes tagjainak mo
dora, bizony, kifogásolható. De
mokratikus bíróságok működésé
nek idején, amikor a törvény 
előtti egyenlőség eszméje végre 
megvalósult, a bíróságok egyes 
tagjai nem érzik át a demokrati
kus egyenlőség szellemét.

A bíróság előtt a vádlottak nem 
jelennek meg egyenlőképen, hiszen 
egyik tanult ember, mint eddig 
mondták; „úri ember“, a másik 
„egyszerű“* ember; munkás vagy 
paraszt Egyes tanácselnökök és 
bírák — lehet, hogy teljesen 
akaratlanul — a vádlottak ruhá
ja, értelmisége, iskolázottsága, 
vagy múltbeli közéleti szerepe 
alapján megkülönböztetéseket tesz
nek modorukban. Némelyik ta
nácselnök, vagy bíró a besúgó, 
árulkodó kisnyilasról mindenféle 
udvariassági forma megkerülé
sével így beszélt :„ez“ . . .  — de 
máskor az úri bűnöst finom 
udvarias szócskákkal szólította 
fel válaszadásra: „tessék, mél-
tóztassék.“ A hűtlen kezeléssel 
vádolt magasrangú katonatisztet 
szintéin megtisztelte a haditör
vényszék bírója „vezérőrnagy 
úrral“ és „méltóztassék“-kal, de a 
szabadság önhatalmú meghosz- 
szabbításáért bíróság elé állított

közlegénynek csak a vezetéknév
vel való megszólítás járt ki.

Apró dolgok ezek; mégsem ok- 
veteti-enkedésböl hozzuk fel 
őket, hanem azért, mert vall

juk, hogy a társadalmi demokrá
ciának egyik legfontosabb ténye
zője: a mindenki iránt egyformán 
megnyilvánuló jó modor. Ennek 
kell megnyilvánulnia a bűnösök 
iránt a bíróságok részéről is, mert 
a bíróságok szemében a bűnösök 
csak m int bűnösök jöhetnek szá
mításba, társadalmi helyzetük fi
gyelembevétele nélkül. A bírósá
gok tagjai még megszólításban se 
különböztessék meg a bűnösöket: 
úriemberi vagy paraszti mivol
tuk szerint A bíróságok előtt ne 
legven úri ember, vagy egyszerű 
ember, csak ember.

Ha a bíróság tagjai udvarias
ságban különbséget tesznek az 
igazságszolgáltatásra várók kö
zött, ezzel elfogulcság benyomá
sát kelthetik. Úgy tűnhet fel, 
mintha az úriember közelebb 
állna hozzájuk, jobban megérte
nék őt, mint az egyszerű, bárder 
latlan embert. A megkülönbözte
tés az úriember vádlottba bátor
ságot önt, tehát nyugodtabban 
védekezik. Ugyanakkor az udva
riatlanság az egyszerű vádlottban 
felkelti az elfogódottság, elnyo- 
mottság 'érzését, így nehezebben 
illeszkedik bele az értelmiségi 
emberek gondolatmenetébe, 8 
megromlik a védelem lehetősége.

A törvény előtti egyenlőség 
nemcsak azt. jelenti, hogy az igaz
ságot egyenlőképpen kell osztani, 
hanem azt is, hogy egyenlőkép
pen kell viselkedn minden bű
nössel szemben. Szeretnénk, ha 
a múlt társadalmi pocsolyája az 
utolsó cseppig eltűnne a bírósá
gok világából-

Kórod! József.

Verseny a vidéki népi kollégiumok 
támogatásában

A Népi Kollégiumokat Építő Moz
galom munkája során a napokban 
25 Győrffy kollégista utazott a me
gyei székhelyiekre, hogy ott a bel
ügyminiszter rendeleté szerint lé
tesülő népi kollégiumok szervezésé
nél közreműködjék. Minden vár
megye, minden párt megyei vezetői 
a legnagyobb megértéssel fogadták 
a kezdeményezést és minden lehető 
segítséget megadnak a kollégiumok 
megteremtésére.

Remény van arra, hogy még az 
idei tanév kezdetekor megnyílnak 
a vidéki népi kollégiumok. Az egyes 
pártok, városok és falvak között 
valóságos versengés támadt, hogy 
ki biztosítja több népi kollégista 
ellátását. Szombathely város pél

dául öt kollégisia taníttatását vál
lalta. Mátészalkán egyes emberek, 
a Tiszántúl egyes községeiben a 
földműves szövetkezetek vállalták 
egy vagy több falubeli diák költsé
geit. Mátészalkán 140 személyes 
kollégium létesítését vették tervbe 
és a város szeretné, ha ezzel kap
csolatban eddig csak gimnáziumi 
tanfoiyam-jellegű iskolája végre 
valóságos gimnáziummá alakul
hatna.

A vidék megmozdult a népi Írói. 
lógiumok érdekében, mert a pa
rasztság tudja, hogy az 6 fiainak; 
tanulásáról és olyan új értelmiség 
neveléséről van szó, mely egynek 
érzi magát a dolgozó parasztsággal 
és munkássággal.

Jövő  augusztusig 
legfeljebb egymilliárd forint lehet 

forgalomban
3 7 4  m illió  fo rin to t é r  a  N em zeti B ank  a ra n y k é sz le te
A Magyar Nemzeti Bank pénte

ken délelőtt 11 órakor rendkívüli 
közgyűlést tartott, szakítva a 
bank fennállása óta meglévő szo
kással, hogy a bank közgyűléseit 
mindig este 6 órakor tartották 
meg. A rendkívüli közgyűlés 
iránt a részvényesek, miután 1944 
február 7-e óta a bank nem tar
tott közgyűlést, meglepően nagy 
érdeklődést tanúsítottak-

A közgyűlés napirendjén az el
nöki előterjesztésen kívül még 
két pont szerepelt, a stabilizáció
val kapcsolatban szükségessé vált 
alapszabdlymódosítások és új 
számtnzsgáló bizottság választása. 
A  közgyűlésen Szentiványi La
jos. a bank alelnöke elnökölt, 
mellette foglaltak helyet dr. Je
szenszky Ferenc, az új vezérigaz
gató 'és dr. Kemény György pénz 
ügyi államtitkár.

Az elnök megnyitójában megál
lapította, hogy 124 részvényes 
képviseletében tettek le részvé
nyeket, így a közgyűlés határo
zatképes. Beszédében kifejtette, 
hogy a bank utolsó közgyűlése 
óta eltelt *dőre esik történelmünk 
leggyászosabb és legszégyentelje- 
sebb korszaka: a német meg
szállás. A továbbiakban ismer
tette a stabilizációs munkával 
járó nehéz feladatokat, annak 
előfeltételeit, amelyek közt egyi

ke a legfontosabbnak, hogy 
Amer'ka hozzájárult a 374 millió 
forint értéket képviselő arany 
hazaszállításához, amivel a forint 
aranyfedezetet kap.

Ezután sor került az alapsza
bályok módosítására, amelyek 
közül legfonosabbak a 85. cikk, 
amelyet úgy módosítottak, hogy 
1946 augusztus 1-től 1947 július 
31-ig a forgalomban lévő bank
jegyek mennyisége nem halad
hatja meg az ezer millió forin
tot. Módosították a 99. szakaszt 
is, amely új szövegébe úgy szól, 
hogy a bank évi tiszta jövedel
méből tíz százalék tartalékalapba 
helyezendő és 5 százalék a rész
vényeseket illeti meg. A tiszta 
jövedelemből az államnak jutó 
rész az állam adósságának tör
lesztésére fordítandó, ha azonban 
az államnak jutó rész 6 millió 
forintot, meghaladt, a többlet 
az államnak kifizetendő.

Ezután megválasztották a sza
vazatszedő küldöttséget, majd az 
elnök a közTvűlést a szavazás 
tartamára felfüggesztette. A sza
vazás eredménvekép a számvizs
gáló bizottság úi tagjai: dr. Fa
ragó László. Burchard-Bélavári 
Dezsó, Hófbnuer Ferenc. Szsnezi 
Sándor és dr. Székely Pál lettel;. 
A Nemzeti Banknak a felezalm- 
dulás óta tartott első Itczgyű'^-e 
ezzel végétért-
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